
  النظام الداخلي لهيئات شاغلي الأبنية ولجانها الإدارية
  
  

  وزير الإدارة المحلية والبيئة 
   ٢٩/١٠/٢٠٠٢ تاريخ ٥٥بناءً على أحكام القانون رقم 

  : يقرر ما يلي 
  

  الفصــل الأول 
  التعاريف 

  
   : ١المادة 

  . ئمةهو الكتلة المبنية على قطعة أرض محددة تشكل وحدة مستقلة قا: البناء . ١
جزء البناء الذي يكون وحدة مستقلة قائمة ضمن آتلة البناء وفق ما هو مسجل في العقود العقارية أو ما    : الشقة  . ٢

يماثلهѧѧا سѧѧواءً للѧѧسكن أو لغيѧѧره مѧѧن أقѧѧسام البنѧѧاء المѧѧستفيدة مѧѧن الأجѧѧزاء المѧѧشترآة أيѧѧاً آانѧѧت طبيعѧѧة اسѧѧتعماله أو        
  . استثماره 

 المѧѧداخل والممѧѧرات – الأساسѧات  –وعلѧѧى الأخѧѧص الحѧدائق و الوجائѧѧب  _ رض الأ(هѧي  : الأجѧزاء المѧѧشترآة  . ٣
وآѧذلك الأجѧزاء أو التجهيѧزات المعѧدة     )  المناور المѧشترآة  – الأنابيب - المصاعد– الأسطح  – الأقبية   –والأدراج  

  . للاستعمال المشترك لجميع شاغلي البناء ما لم تكن ملكية خاصة 
  . شقة مهما آانت صفتها بأشغالها هو آل من يشغل ال: الشاغل . ٤
  

  الفصـل الثاني 
  الهيئــــــــــة 

  
   : ٢المادة 

، يحدث في آل وحدة إدارية أو بلدية يسمح نظام البناء النافذ لديها بإشѧادة أبنيѧة طابقيѧة مѧع وجѧود أجѧزاء مѧشترآة                            
انهѧا الإداريѧة وفѧق مѧا يѧنص         مكتب من ضمن ملاآها العددي يتولى مهمة الإشراف على هيئات شاغلي الأبنية ولج            

  . عليه هذا القرار 
  

   : ٣المادة 
يѧѧدعو المكتѧѧب إلѧѧى الاجتمѧѧاع التأسيѧѧسي للهيئѧѧة ويحѧѧدد فѧѧي الѧѧدعوة مكѧѧان الاجتمѧѧاع وموعѧѧده ويѧѧسمي منѧѧدوب عنѧѧه     

  . لحضور الاجتماع 
  

   : ٤المادة 
متهѧا تنفيѧذ الخطѧة المقѧررة مѧن          يكون لشاغلي آل شقة في البناء ممثل واحد في الهيئة التѧي تنتخѧب لجنѧة إداريѧة مه                  

  . قبل الهيئة وهذا النظام 
  

   : ٥المادة 
تعتبر اجتماعات الهيئة قانونية بحضور أآثرية الشاغلين المطلقة وفي حال عدم اآتمال النѧصاب تѧدعى الهيئѧة إلѧى         

ة المحليѧة   مѧن قѧانون الإدار   ١١١اجتماع آخر خلال أسبوع تحت طائلة فرض الغرامة المنصوص عليها في المادة             
 من قانون البلديات بحق الشاغل الذي لا يلبѧي الѧدعوة للاجتمѧاع ويѧرأس الجلѧسة أآبѧر الأعѧضاء سѧناً                        ١١٣والمادة  

سѧѧجل جلѧѧسات هيئѧѧات (ويقѧѧوم بأعمѧѧال أمانѧѧة الѧѧسر أصѧѧغر الأعѧѧضاء سѧѧناً وتѧѧدون وقѧѧائع الجلѧѧسة فѧѧي سѧѧجل خѧѧاص    
عاراً بموافقتهم والتزامهم بأحكام النظام الداخلي ويوقع محضر الاجتماع الأول من جميع الحاضرين إش   ) الشاغلين  

  . للهيئة ويبلغ نسخة المحضر إلى المكتب المختص في الوحدة الإدارية أو البلديات ذات العلاقة 
  : ويتضمن جدول أعمال الهيئة التأسيسي بشكل خاص 

  . الإطلاع على أحكام القانون وهذا النظام . ١
ناء من ثلاثة أعѧضاء مѧن الѧشاغلين الѧدائمين للقيѧام بمهѧام رئاسѧة اللجنѧة وأمانѧة الѧسر                       انتخاب اللجنة الإدارية للب   . ٢

  . وأميناً للصندوق لمدة سنتين 
  . مقترحات و توصيات هيئة الشاغلين لتكون دليلاً للجنة في اقتراحها للخطة والموازنة . ٣
  



   : ٦المادة 
  . عت الحاجة لذلك تجتمع الهيئة سنوياً ويمكن أن تجتمع بشكل طارئ آلما د

  : أولاً الاجتماع السنوي 
تعقد هيئة الشاغلين في البناء اجتماعاً سنوياً خلال الشهر الثاني أو الثالث من آل عام لبحث ما يتعلق بالبناء وعلى                    

  : الأخص ما يلي 
  . تقرير لجنة البناء عن السنة الماضية ومقترحاتها للسنة الجارية . ١
ت الѧѧѧسنة المنѧѧѧصرمة ومقارنتهѧѧѧا بالموازنѧѧѧة التقديريѧѧѧة ومقѧѧѧدار العجѧѧѧز أو مقѧѧѧدار الѧѧѧوفر و  بيѧѧѧان واردات و نفقѧѧѧا. ٢

  . الاحتياطات المتكونة و المؤونات المرصدة لمواجهة بعض النفقات وصيانة التأسيسات 
  . مقترحات الشاغلين و توصيات الهيئة يشأنها. ٣
  ) ا في حال انتهاء ولايته( انتخاب لجنة البناء لمدة سنتين . ٤
إقرار الخطة السنوية للعام الحالي المقترحة مѧن اللجنѧة وبرنѧامج الأعمѧال والخѧدمات والمѧشتريات التѧي تحتѧاج                   . ٥

  . إليها آتلة البناء ولا سيما ما يتعلق بالأجزاء المشترآة 
 مѧا   مناقشة اللجنة فѧي إنجازاتهѧا وحجѧب الثقѧة عѧن آѧل أو بعѧض أعѧضائها بالأآثريѧة المطلقѧة للحاضѧرين وفѧق                          . ٦

  . يتقرر في اجتماع الهيئة ولا يحق للمحجوب عنه الثقة أن يرشح نفسه لانتخابات اللجنة 
  . النظر في الاعتراضات المقدمة من أعضاء الهيئة على قرارات اللجنة . ٧

تسجل وقائع الجلسة والقرارات في سجل هيئة الشاغلين وتوقع مѧن رئѧيس اللجنѧة وأمѧين الѧسر و يبلѧغ نѧسخة عنهѧا                      
  . جميع الشاغلين والوحدة الإدارية خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ الانعقادإلى 
  : الاجتماع الطارئ : ثانياً 

تعقѧѧد هيئѧѧة الѧѧشاغلين اجتماعѧѧات طارئѧѧة آلمѧѧا دعѧѧت الѧѧضرورة لѧѧذلك وتوجѧѧه الѧѧدعوة إلѧѧى الاجتمѧѧاع مѧѧن قبѧѧل إحѧѧدى  
  : الجهات التالية 

  رئيس لجنة البناء . ١
  الوحدة الإدارية . ٢
ناءً على طلب موقع من ربع الشاغلين ويوجه إلى رئيس لجنѧة البنѧاء والوحѧدة الإداريѧة ويبѧين فѧي الѧدعوة إلѧى          ب. ٣

الاجتماع الطارئ المسائل التي ستناقش في الاجتماع بصورة محددة ويرأس الاجتمѧاع رئѧيس لجنѧة البنѧاء أو أآبѧر         
 للمناقѧشة تتعلѧق بѧرئيس اللجنѧة أو حجѧب الثقѧة              الأعضاء سناً في حال غيابه أو أن يكون أحد المواضيع المطروحѧة           

عنه أو حجب الثقة عن اللجنة وتدون وقائع الاجتماع في سجل محاضر جلسات هيئات الѧشاغلين ويوقѧع المحѧضر                    
 يومѧاً مѧن تѧاريخ       ١٥من رئيس الجلسة و أمين السر ويبلغ نسخة عنه إلى جميع الѧشاغلين والوحѧدة الإداريѧة خѧلال                    

  . الانعقاد
  

   : ٧المادة 
يشارك عضو الهيئة في جميѧع اجتماعاتهѧا التأسيѧسية والѧسنوية و الطارئѧة ولѧه صѧوت واحѧد ولا يجѧوز التѧصويت                   

ويجѧوز التѧصويت بالوآالѧة القانونيѧة علѧى أن      ) حѧسب الحѧال  (بالمراسلة وينوب عن القاصر وليه أو الوصѧي عليѧه           
 أحد الشاغلين بوآالѧة خطيѧة توقѧع مѧن قبلѧه             ينوب الوآيل عن عضو واحد فقط ويجوز لأحد الشاغلين أن ينيب عنه           

  . أمام رئيس لجنة البناء وتصدق من قبله ولا يجوز أن يكون الشاغل وآيلاً لأآثر من شاغل واحد 
  

   : ٨المادة 
في حال تعدد شاغلي الشقة وفي حالѧة الإرث يمثѧل أحѧدهم البقيѧة فѧي الهيئѧة بموجѧب وآالѧة قانونيѧة أو إنابѧة خطيѧة                            

  . السابقة / ٧/المادة وفق ما ورد في 
  

   : ٩المادة 
يتم توجيه الدعوة إلى أعضاء الهيئة لحضور اجتماعها الѧسنوي أو الطѧارئ مѧن قبѧل اللجنѧة آمѧا يѧتم إعѧلام الوحѧدة           
الإدارية أو البلدية لحضور مندوب عنها قبل شهر واحد من موعد الاجتماع بكتاب خطي يبلغ إلى جميѧع الѧشاغلين            

  . علان عن الاجتماع في لوحة إعلانات البناء والوحدة الإدارية والإ
  

  الفصـل الثالث 
  اللجنة الإدارية 

  
   : ١٠المادة 

للبناء لجنѧة تѧدير شѧؤونه وتمثلѧه أمѧام الغيѧر وتتѧألف مѧن ثلاثѧة أعѧضاء يѧتم انتخѧابهم مѧن هيئѧة الѧشاغلين بѧالاقتراع                                 
   . السري لمدة سنتين ويجوز تجديد انتخاب أعضاء اللجنة آلاً أو بعضاً



  
   : ١١المادة 

 في حال شغور عضوية أحد أعضاء اللجنة أو أآثر ولأي سѧبب آѧان يѧتم انتخѧاب البѧديل فѧي أول اجتمѧاع للهيئѧة                          -أ  
ويكمل البديل مدة سلفه في عضوية اللجنة ويجوز بقرار مѧن رئѧيس الوحѧدة الإداريѧة أو البلديѧة تعيѧين لجنѧة مؤقتѧة                          

  : ل التالية للبناء من أعضاء الهيئة وذلك في الأحوا
تهديد مصالح آتلة البنѧاء بѧسبب مخالفѧة اللجنѧة للأنظمѧة والقѧوانين النافѧذة والخطѧة الѧسنوية المعتمѧدة مѧن الهيئѧة                    . ١

  . بثبوت ذلك من خلال تحقيقات رسمية تجريها الوحدة الإدارية أو البلدية 
  . إذا شغرت عضوية أآثر من واحد من أعضاء اللجنة . ٢
  . لاية اللجنة دون أن يتم انتخاب لجنة تحل محلها إذا انتهت مدة و. ٣

 علѧѧى أعѧѧضاء اللجنѧѧة التѧѧي انتهѧѧت مهمتهѧѧا أن تبѧѧادر إلѧѧى تѧѧسليم اللجنѧѧة الجديѧѧدة بمجѧѧرد تعيينهѧѧا جميѧѧع الأمѧѧوال      -ب 
  والسجلات والمستندات 

  . والدفاتر التي بعهدتها بموجب محضر أصولي مصدق من الوحدة الإدارية 
ة دعوة الهيئة للانعقѧاد خѧلال ثلاثѧة أشѧهر مѧن تعيينهѧا لبحѧث جѧدول الأعمѧال وانتخѧاب لجنѧة                          على اللجنة المؤقت   -ج  

  جديدة 
  

   : ١٢المادة 
على أعضاء اللجنة المنتخبين توزيع المهام والأعمال فيما بينهم في جلسة خاصة تعقد لهѧذا الغѧرض خѧلال أسѧبوع              

  : من تاريخ انتخابهم وتوزيع المهام على الشكل التالي 
   رئيس اللجنة .١
  أمين السر . ٢
  . أمين الصندوق . ٣
  

   : ١٣المادة 
  : يختص رئيس اللجنة بما يلي 

  رئاسة الهيئة واللجنة في اجتماعاتها العادية و الطارئة . ١
  دعوة الهيئة واللجنة إلى الاجتماع . ٢
الية التي تقررهѧا اللجنѧة باعتبѧاره        التوقيع على جميع المعاملات والرسائل والعقود وجميع الأوراق والوثائق الم         . ٣

  . آمراً للصرف 
  . متابعة تنفيذ الخطة الموضوعة من قبل الهيئة ومقترحاتها وتوصياتها . ٤
  . تنفيذ قرارات اللجنة ومتابعة مراحل تنفيذها . ٥
  . تمثيل الهيئة واللجنة أمام الجهات الرسمية والعامة والمحاآم والغير. ٦
  

   : ١٤المادة 
  : ين السر في اللجنة بالمهام التالية يقوم أم

  تحرير الدعوة لاجتماعات الهيئة . ١
تحرير محاضر اجتماعات الهيئة وتوقيعها من رئيس اللجنة من قبله ومѧن مراقبѧي التѧصويت ومنѧدوب الوحѧدة                    . ٢

  . الإدارية أو البلدية 
  . تحرير محاضر جلسات اللجنة وتوقيعها من أعضائها . ٣
  . باجتماعات الهيئة أو اللجنة بعد إقرارها مسك سجل خاص . ٤
اسѧѧتلام وتѧѧصنيف وحفѧѧظ جميѧѧع الأوراق والمѧѧستندات والأختѧѧام والѧѧسجلات فѧѧي مقѧѧر البنѧѧاء وعلѧѧى مѧѧسؤوليته         . ٥

  . وتسليمها إلى خلفه 
  . الاحتفاظ بنسخة عن المخططات المعمارية والإنشائية والتنفيذية للبناء . ٦
  

   : ١٥المادة 
  : وق بالمهام التالية يقوم أمين الصند

  . تولي جميع المسائل المالية في اللجنة وقبض إيراداتها وصرف نفقاتها أصولاً . ١
  . تسليم إيصالات الدفع وأخذ تواقيع القابض على متن الصرف أو الدفع . ٢
  . مسك دفاتر الصندوق . ٣
لمختلفѧѧة ويمكѧѧن الاستعاضѧѧة عѧѧن مѧѧسك بطاقѧѧة خاصѧѧة لكѧѧل حѧѧساب مѧѧن الحѧѧسابات الثابتѧѧة وبطاقѧѧات الحѧѧسابات ا . ٤

  . البطاقات بسجل خاص وينظم لكل شاغل صفحة خاصة ضمن سجل خاص 



  . إيداع الأموال لدى المصرف المعتمد وعدم الاحتفاظ بمبلغ أآثر من خمسة وعشرين ألف ليرة سورية . ٥
  

   : ١٦المادة 
  تتخذ قرارات اللجنة بالأآثرية 

  
   : ١٧المادة 

 مرة واحدة في الشهر في مقر البناء وآلما دعت الحاجة لانعقادها بناءً على دعѧوة مѧن رئيѧسها                    تعقد اللجنة جلساتها  
  أو من أمين السر في حال غيابه على أن يذآر في الطلب جدول الأعمال الذي سيجري بحثه في الاجتماع 

  
   : ١٨المادة 

  : يشترط لعضوية اللجنة أن يكون المرشح 
  من أعضاء الهيئة . ١
  راً بالذات اجتماع الهيئة الذي يجري فيه الانتخاب حاض. ٢
  . أتم الخامسة والعشرين من العمر قبل انعقاد اجتماع الهيئة . ٣
  مقيماً بشكل دائم في البناء . ٤
  بريء الذمة نحو هيئة الشاغلين بوثيقة موقعة من أمين الصندوق ورئيس اللجنة . ٥
  يحسن القراءة والكتابة . ٦
  جناية أو جنحة شائنة ومتمتعاً بحقوقه المدنية غير محكوم ب. ٧
  

   : ١٩المادة 
لا يجѧѧوز لعѧѧضو اللجنѧѧة الاشѧѧتراك فѧѧي التѧѧصويت فѧѧي الهيئѧѧة واللجنѧѧة إذا آѧѧان لѧѧه مѧѧصلحة شخѧѧصية بѧѧالقرار أو     . ١

  . الموضوع المعروض على التصويت باستثناء ممارسة حقوقه الخاصة الناجمة عن عضويته بالهيئة 
يمتنع على اللجنة أن تتعاقد على القيѧام بأعمѧال أو تقѧديم مѧواد أو خѧدمات مѧع أي عѧضو مѧن أعѧضائها ويѧسري                             . ٢

  . ذلك على شرآائهم وأقربائهم حتى الدرجة الرابعة 
  

   : ٢٠المادة 
                        ѧل أو بعѧن آѧة عѧب الثقѧة حجѧة أو الطارئѧا الدوريѧي اجتماعاتهѧة فѧض اللجنة مسؤولة عن أعمالها أمام الهيئة وللهيئ

  أعضاء اللجنة بالأآثرية المطلقة ويتم انتخاب البديل في جلسة حجب الثقة 
  

  الفصـل الرابع 
  النظام المالي للهيئة 

  
   ٢١المادة 

  . تبدأ السنة المالية للهيئة اعتباراً من مطلع آانون الثاني ولغاية آانون أول من آل عام 
  

   ٢٢المادة 
  : تتكون موارد الهيئة من 

لشاغلين وفق ما تقѧرره الهيئѧة فѧي اجتماعهѧا التأسيѧسي وفѧي اجتماعهѧا العѧادي الѧسنوي عنѧد دراسѧة            مساهمات ا . ١
  وإقرار الموازنة لتغطية نفقات الخدمات المشترآة آالمصاعد والكهرباء والتدفئة وغيرها 

  التبرعات وهبات الشاغلين . ٢
   وحسب احتياجات البناء وفق ما تقرره الهيئة مساهمات الشاغلين لتغطية النفقات التجديد والتجميل والصيانة. ٣
  بدلات الإيجار والاستثمار للأجزاء المشترآة القابلة للاستثمار قانونياً . ٤
  الاحتياطي المتوفر لدى اللجنة . ٥
  

   ٢٣المادة 
معتمѧدة مѧن   يتم الإنفѧاق فѧي البنѧاء علѧى الخѧدمات المѧشترآة مѧن قبѧل اللجنѧة وفقѧاً للاعتمѧادات المقѧدرة وال                  : النفقات  

  . الهيئة بموجب خطة الإنفاق المالية السنوية 
  

   ٢٤المادة 



آل عمل صيانة أو إصلاح داخل الشقة يقع على عاتق الشاغل وآذلك قيمѧة مѧا يѧسببه هѧذا العطѧل مѧن ضѧرر لبقيѧة                    
  . الشاغلين 

  
   ٢٥المادة 

لتѧشغيل وتقѧديم الخѧدمات المѧشترآة     يقصد بالنفقات المشترآة آل ما ينفق خارج الشقة مقابل الصيانة والإصѧلاح وا          
  : ومتمماتها وتقسم هذه النفقات إلى 

نفقات مشترآة شهرية وسѧنوية تѧوزع علѧى الѧشاغلين بѧين حѧدين أدنѧى وأعلѧى مقابѧل إصѧلاح وصѧيانة وتجديѧد                           . ١
–آة  التمديѧدات المѧشتر  – طѧابق الأعمѧدة   – الدرج –مدخل البناء  –سطح البناء   ( جميع الأقسام وعلى سبيل المثال      

 التجهيزات والمضخات وآل ما هو خاص بالبناء من تمديدات صѧحية وحفѧر              –الخزانات المشترآة   – الملجأ   -القبو
 وسѧائل   –العѧدادات المѧشترآة للمѧاء والكهربѧاء         –الأبѧواب الخارجيѧة     – أتترفѧون    – نداء سѧلكي     -التفتيش والكهرباء   

ويراعѧى نѧسبة اسѧتفادة الѧشاغل مѧن هѧذه       ) الحѧارس  الإنارة وأجهزتها وتمديدها وأجور الحراسة والمصاعد وسكن   
  . الأجزاء ومثال ذلك استفادة شاغل الطابق الأرضي أو الأول من المصاعد 

  النفقات المشترآة التي توزع وفق نسب خاصة . ٢
  وتوزع بنسبة المساحة الطابقية لكل شقة وفقاً للمواصفات الفنية للبناء :  التدفئة  -
  فة تسخين المياه على الشكل التالي توزع آل:  التسخين  -
 في حال وجود عدادات المياه الساخنة توزع الكلفة وفقاً لتعرفة مقدرة لكل متر مكعѧب مѧن المѧاء الѧساخن وتعتمѧد           -

  . من قبل اللجنة والهيئة 
 عѧدد   في حال عدم وجود عدادات المياه الساخنة توزع نصف الكلفة بالتساوي على الشقق والنصف الثѧاني بنѧسبة       -

  أفراد الأسرة التي تشغل الشقة بناءً على طلب يقدمه الشاغل ويصدقه رئيس لجنة البناء 
  

   ٢٦المادة 
  مخصصات الاهتلاك 

 يراعى في حساب آلفة النفقات المشترآة و ما يصيب آل شاغل فيها سنوياً أن يتم احتساب احتيѧاطي اسѧتهلاك           -١
  .  وفق نسب تقرها الهيئة الأقسام المشترآة والتجهيزات بمختلف أنواعها

  .  تصرف هذه المخصصات في شراء تأسيسات بديلة عن التالفة حصراً -٢
  

   ٢٧المادة 
  : احتياطات مختلفة 

يكون احتياطي عام تحدد نسبته بقرار مѧن الهيئѧة مѧن آلفѧة النفقѧات المѧشترآة الѧسنوية المقѧدرة للѧشقة ويѧصدق مѧن                           
   :الوحدة الإدارية على الوقائع التالية 

   الـتأجير لمواطن عربي سوري ومن هو في حكمه  -
   التأجير لمواطن غير عربي سوري ومن هو في حكمه  -
   بيع الشقة ويستوفى من البائع  -
 مثل قيمة الضرر الناتج عن التخريب الذي يحدثه أحد الشاغلين بالأقѧسام المѧشترآة بѧسبب منѧه أو مѧن أولاده أو                      -

  در عن اللجنة من زواره وأولادهم بقرار يص
  

   ٢٨المادة 
 تودع أموال آل هيئة في حساب خاص لدى المصارف الحكومية باسمها وتحѧرك مѧن قبѧل رئѧيس اللجنѧة وأمѧين                 -

  الصندوق بناءً على محضر اجتماع اللجنة بالموافقة على صرف النفقة 
  

   ٢٩المادة 
لمѧشترآة الѧشهرية والѧسنوية ويكѧون ذلѧك         ممѧا يترتѧب عليѧه مѧن النفقѧات ا          % ٢٥يعفى أعضاء لجنة البناء من نسبة       

  بقرار من الهيئة يصدق من الوحدة الإدارية 
  

   ٣٠المادة 
 يتم تحصيل الالتزامات المتوجبة على الشاغلين وفقاً لقѧرارات الهيئѧة واللجنѧة مѧن قبѧل أمѧين الѧصندوق فѧي مقѧر                    -

  . جنة اللجنة ويعطى الدافع إيصالاً ذا أرومة موقعاً منه ومختوماً بخاتم الل
 يتم دفع النفقات بموجب أمر دفع موافق على نفقته من اللجنة ويؤخѧذ توقيѧع قѧابض النفقѧة علѧى وثيقѧة مѧستقلة أو                            -

  . على متن أمر الصرف أو الدفع ويسجل في دفتر الصندوق 
  



   ٣١المادة 
قبѧل لجنѧة البنѧاء بنѧاءً علѧى       يتم استثمار الأجزاء المشترآة القابلة للاستثمار بموجѧب القѧوانين والأنظمѧة النافѧذة مѧن                 

  . الخطة المقررة من قبل الهيئة لأسلوب الاستثمار والبدل وصفة ونوعية الاستثمار 
  

   ٣٢المادة 
يراجѧع حѧѧسابات آѧل هيئѧѧة وبنѧاءً علѧѧى قѧرار مѧѧن الهيئѧة مѧѧدقق حѧسابات تѧѧسميه وتحѧدد أجѧѧره الهيئѧة المختѧѧصة وفقѧѧاً         

  . ا لمناقشته وإقرار ما يلزم بشأنهلجداول المحاسبين القانونين ويعرض تقريره عليه
  

   ٣٣المادة 
تتولى اللجنة الإدارية المختصة تقدير الواردات والنفقات الخاصѧة بالبنѧاء وتحديѧد مѧا يتوجѧب دفعѧه شѧهرياً وسѧنوياً           

  . من آل شاغل 
  

   ٣٤المادة 
 الحائز العودة على المالك بمѧا       تستوفى الالتزامات من الشاغل سواءً آان مالكاً أو مستأجراً أو حائزاً وللمستأجر أو            
  . هو مشمول بالتزامات المالك المنصوص عليها في القانون المدني وقانون الإيجار 

  
   ٣٥المادة 

 على اللجنة إبلاغ الشاغلين بالتكاليف المقررة إلѧى الѧشاغل مباشѧرةً أو إلѧى أحѧد المقيمѧين معѧه ممѧن بلغѧوا الѧسن                           -
  القانونية للتبليغ 

خلال ثلاثين يوماً من إبلاغه قرار اللجنة أن يعترض على قرار اللجنة أمام الهيئة بعد دفѧع نѧصف                   يحق للشاغل     -
  . التكاليف ويكون قرار الهيئة بموضوع الاعتراض مبرماً وملزماً للجنة والشاغل 

  .  يعتبر قرار اللجنة أو الهيئة من الأسناد التنفيذية القابلة للتنفيذ المباشر  -
  

   ٣٦المادة 
 تبلغ قرارات اللجنة بإزالة التجاوزات أو الإشغالات غير المحقة المخالفѧة للأنظمѧة والقѧوانين التѧي يرتكبهѧا أحѧد                       -

الشاغلين على الأجزاء المشترآة بعد نفاذ هذا القانون وعلى الشاغل تنفيذ القرار خѧلال مѧدة محѧددة تحѧددها اللجنѧة                   
  .  يوماً ١٥بما لا يزيد عن 

 والتي تشكل فيها التجاوزات أو الإشغالات غير المحقة والمخالفة للأنظمة والقوانين النافѧذة               وفي حال الضرورة    -
التي يرتكبها أحد الشاغلين على الأجزاء المشترآة والتي تѧشكل خطѧراً علѧى سѧلامة البنѧاء وجماليتѧه بعѧد نفѧاذ هѧذا                          

رارات الموجبѧة للتنفيѧذ مباشѧرةً لѧدى دوائѧر           القانون تعتبر قرارات اللجنة بإزالة هذه التجاوزات والإشغالات من الق         
  . التنفيذ 

  
   ٣٧المادة

 على رئيس اللجنة وأمين السر فيها في حѧال امتنѧاع أحѧد الѧشاغلين عѧن تنفيѧذ قѧرار اللجنѧة أو الهيئѧة فيمѧا نѧصت                         -
 ٢٤ل   مѧن هѧذا النظѧام تنظѧيم صѧك بتكليفѧه توقعѧه اللجنѧة ويѧصدق مѧن الوحѧدة الإداريѧة خѧلا                          ٣٦-٣٥عليه المادتين   

  . ساعة وتسليمها إلى دائرة التنفيذ المختصة باليد مباشرةً ومتابعة التنفيذ 
 إبѧѧلاغ الجهѧѧة ٣٦ علѧѧى المكتѧѧب المخѧѧتص فѧѧي الوحѧѧدة الإداريѧѧة عنѧѧد تبلغѧѧه قѧѧرار اللجنѧѧة المنѧѧصوص عنѧѧه بالمѧѧادة  -

مخالفѧѧة و إزالتهѧѧا وتنظѧѧيم المختѧصة فѧѧي الوحѧѧدة الإداريѧѧة فѧѧوراً بالمخالفѧѧات والطلѧѧب إليѧه بالمعالجѧѧة الفوريѧѧة لقمѧѧع ال  
  الضبط اللازم بذلك 

  
  الفصـل الخامس 

  حارس البناء 
  

   ٣٨المادة 
  . يعد حارس البناء من فئة خدم المنازل وفق قانون العمل 

  
   ٣٩المادة 

يتم استخدام الحارس بموجب عقد يوقع من قبѧل رئѧيس لجنѧة البنѧاء وأمѧين الѧصندوق والحѧارس المتعاقѧد معѧه بنѧاءً                     
  . ر من اللجنة يحدد أجره الشهري والتزاماته وحقوقه ومدة العقد على قرا

  



   ٤٠المادة 
  : يتوجب على الحارس السهر على سلامة وأمن البناء إضافةً إلى المهام التالية 

 الاهتمѧѧام بنظافѧѧة وسѧѧلامة عمѧѧل الأجѧѧزاء المѧѧشترآة آالمѧѧصاعد والإنѧѧارة والتدفئѧѧة وتѧѧسخين الميѧѧاه والأبѧѧواب             -
  . لتصوينة والحدائق والآبار والتجهيزات ذات الاستعمال المشترك الخارجية و ا

 إعلام رئيس اللجنة أو أحد أعضائها عن آل خلل وعطل في هذه الأجزاء المشترآة أو أي مخالفѧة ترتكѧب علѧى       -
  . الأجزاء المشترآة 

 علѧى سѧلامة البنѧاء أو         إبلاغ أحد أعضاء اللجنة عѧن أي مخالفѧة قѧد ترتكѧب داخѧل الѧشقق ويѧشكل تنفيѧذها خطѧراً                        -
  . خدماته أو أجزائه المشترآة 

 القيام بأعمال النظافة العامة لمداخل البناء و وجائبѧه وحدائقѧه والѧسطح المѧشترك والأدراج والمنѧاور والممѧرات                    -
  . والأقبية والمنظر العام للبناء 

  .  جمع القمامة من المنازل في ساعة محددة من اللجنة يومياً  -
  . ام بإبلاغ الشاغلين آافة القرارات الصادرة عن الهيئة أو اللجنة و إعادة ما يشعر التبليغ إلى اللجنة  القي -
  .  آل ما يكلف به من اللجنة  -
  

  الفصـل السادس 
  أحكام عامة 

   ٤١المادة 
  . تنتخب الهيئة اثنين من أعضائها ليكونا مراقبي تصويت في اجتماع انتخاب اللجنة الإدارية 

   ٤٢مادة ال
  . من الاشتراآات الشهرية والسنوية % ٥٠وغير المشغلة بنسبة ) مفروشة (يكلف مالك الشقة الجاهزة للسكن . ١
من الاشتراآات الѧشهرية    % ٢٥أو على الهيكل بنسبة     ) غير المفروشة   (يكلف مالك الشقة غير الجاهزة للسكن       . ٢

  . والسنوية 
مѧن الاشѧتراآات    % ١٥٠الجѧاري أعمѧال إآѧسائها بنѧسبة         ) على الهيكل    (يكلف مالك الشقة غير الجاهزة للسكن     . ٣

  . الشهرية والسنوية طيلة فترة استكمال الإآساء ولغاية تجهيزها 
   ٤٣المادة 

إذا آان لكل بناء أآثر من مدخل مستقل ولمجموعѧة مѧن الѧشقق تخѧضع لأحكѧام هѧذا القѧانون أن تѧشكل هيئѧة ولحنѧة                        
  . إدارية مستقلة 

   ٤٤المادة 
  . لا يحق للجنة فرض أي زيادة على مدفوعات الشاغلين الشهرية والسنوية والخدمات المشترآة إلا بموافقة الهيئة 

   ٤٥المادة 
  . لا يحق للجنة الإدارية الصرف من المبالغ الاحتياطية إلا للغايات التي خصصت لأجلها 

   ٤٦المادة 
  . ق القوانين والأنظمة النافذة يحظر استخدام الملاجئ إلا للغاية المخصصة لها وف

   ٤٧المادة 
يحق للشاغل الخلف طلب وثيقة براءة ذمة من اللجنة عن الشقة التي آلت إليه تحت طائلة تكليفѧه بكافѧة الالتزامѧات                       

  . المترتبة على الشقة قبل إيلولتها إليه 
   ٤٨المادة 

  . للجنة لأحكام هذا النظام تنظر اللجنة الإدارية بالمخالفات المرتكبة من قبل الهيئة أو ا
   ٤٩المادة 

  . ينشر هذا القرار في الجريد الرسمية 
   ٩/١٢/٢٠٠٢دمشق 

  
  وزير الإدارة المحلية والبيئة 

  المهندس هلال الأطرش 

 


